
 

Il Ministro dell’ambiente e della sicurezza energetica 
VISTA la legge 8 luglio 1986, n. 349; 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e, in particolare, l’articolo 35 relativo 

all’attribuzione delle competenze del Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 21 ottobre 2022, recante nomina dell’On. 

Gilberto Pichetto Fratin a Ministro della transizione ecologica; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, convertito, con modificazioni, dalla legge 

16 dicembre 2022, n. 204, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei 

Ministeri” che ha rinominato il Ministero della transizione ecologica in Ministero dell’ambiente e 

della sicurezza energetica; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 14 novembre 2022, con il quale l’On. 

Gilberto Pichetto Fratin è stato nominato Ministro dell’ambiente e della sicurezza energetica; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190; 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39; 

VISTO il Piano integrato di attività e organizzazione 2023/2025, adottato con decreto 

ministeriale n. 121 del 31 marzo 2023; 

VISTO il decreto legislativo 3 aprile, n. 152 e, in particolare, l’articolo 8, comma 2-bis, come 

sostituito dall’articolo 17, comma 1, lettera a), del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, e successivamente modificato dall’articolo 17-

undecies, comma 2, lett. a), nn.1), 2) e 3), del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, che istituisce la Commissione tecnica PNRR-

PNIEC, posta alle dipendenze funzionali del Ministero della transizione ecologica, per lo svolgimento 

delle procedure di valutazione ambientale di competenza statale dei progetti compresi nel PNRR, di 

quelli finanziati a valere sul fondo complementare nonché dei progetti attuativi del PNIEC individuati 

nell’Allegato 1-bis del medesimo decreto n. 152 del 2006, stabilendone i criteri e le modalità per la 

relativa composizione; 

VISTO il decreto ministeriale n. 361, del 2 settembre 2021, con il quale sono state definite 

l’articolazione, le modalità di funzionamento e la disciplina delle situazioni di inconferibilità, 

incompatibilità e conflitto di interessi della Commissione tecnica PNRR-PNIEC; 

CONSIDERATO che il citato articolo 8, comma 2-bis, del decreto legislativo 3 aprile, n. 152 

prevede che: “Per i procedimenti per i quali sia riconosciuto da specifiche disposizioni o intese un 

concorrente interesse regionale, all'attività istruttoria partecipa con diritto di voto un esperto 

designato dalle Regioni e dalle Province autonome interessate, individuato tra i soggetti in possesso 

di adeguata professionalità ed esperienza nel settore della valutazione dell'impatto ambientale e del 

diritto ambientale.”. 

CONSIDERATO che il citato decreto ministeriale 2 settembre 2021, n. 361, all’articolo 1, 

comma 2, prevede che “I referenti, uno per ciascuna regione o provincia autonoma, sono nominati 

con decreto del Ministro della transizione ecologica”; 



VISTA la nota del Presidente della Regione Siciliana n. 20588, del 17 ottobre 2023, acquisita 

in pari data con il protocollo numero 23003.UDCM, con la quale l’Ing. Calogero Giuseppe BURGIO 

viene designato quale esperto designato dalla Regione nell’ambito della Commissione PNRR-

PNIEC; 

VISTE le dichiarazioni sostitutive di atto notorio di insussistenza delle fattispecie di 

inconferibilità e incompatibilità contemplate dal decreto legislativo n. 39/2013, nonché il curriculum 

vitae aggiornato, presentati dall’Ing. Calogero Giuseppe BURGIO, ed acquisiti al protocollo in 

ingresso con il n. 199286.Mase del 5 dicembre 2023; 

VISTE le certificazioni riguardanti i casellari giudiziali e i carichi pendenti relative all’Ing. 

Calogero Giuseppe BURGIO; 

VISTI i decreti del Ministro della transizione ecologica n. 457 del 10 novembre 2021, 

registrato alla Corte dei conti, in data 22 novembre 2021, con numero 2954, n. 551 del 29 dicembre 

2021, registrato alla Corte dei conti in data 17 gennaio 2022, con numero 63, n. 165 del 27 aprile 

2022, registrato alla Corte dei conti in data 13 maggio 2022, con numero 1539, n. 212 del 25.05.2022, 

registrato alla Corte dei Conti in data 1° giugno 2022, con il numero 1730, n. 245 del 22 giugno 2022, 

registrato alla Corte dei Conti in data 21 luglio 2022, con il numero 2137, 331 del 7 settembre 2022, 

registrato alla Corte dei Conti in data 13 ottobre 2022, con il numero 2650, 335 del 15 settembre 

2022, registrato alla Corte dei conti in data 17 ottobre 2022, con il numero 2715, n. 154 del 9 maggio 

2023, registrato alla Corte dei conti in data 23 maggio 2023, con il numero 1827, n. 175 del 25 maggio 

2023, registrato alla Corte dei conti in data 22 giugno 2023, con il numero 2106, n. 287 del 1° 

settembre 2023, registrato alla Corte dei conti in data 25 settembre 2023, con il numero 2918, n. 312 

del 27 settembre 2023, registrato alla Corte dei conti il 25 ottobre 2023, con il numero 3373, n. 316 

del 27 settembre 2023, registrato alla Corte dei conti il 26 ottobre 2023, con il numero 3378, n. 315 

del 27 settembre 2023, registrato alla Corte dei conti il 26 ottobre 2023, con il numero 3377, n. 314 

del 27 settembre 2023, registrato alla Corte dei conti il 30 ottobre 2023, con il numero 3452 e 317 del 

27 settembre 2023, registrato alla Corte dei conti il 26 ottobre 2023, con il numero 3376, con i quali 

sono stati nominati i componenti della Commissione Tecnica PNRR-PNIEC; 

RITENUTO, pertanto, necessario e urgente provvedere alla nomina dell’esperto designato 

dalla Regione Sicilia nell’ambito della Commissione Tecnica PNRR-PNIEC; 

DECRETA 

 

Articolo unico 

(Nomina dell’esperto designato dalla regione Sicilia per l’attività della Commissione tecnica 

PNRR-PNIEC) 

1. L’Ing. Giuseppe Calogero BURGIO è nominato esperto della Regione Sicilia nell’ambito 

della Commissione Tecnica PNRR-PNIEC per i procedimenti per i quali sia riconosciuto da 

specifiche disposizioni o intese un concorrente interesse regionale. 

2. La nomina di cui al comma 1 del presente articolo dura fino a diversa comunicazione della 

Regione di riferimento. 

3. La nomina di cui al comma 1 del presente articolo è a titolo gratuito e senza alcun onere a 

carico della finanza pubblica, non spettando all’esperto designato dalla Regione alcun 

compenso o rimborso spese, comunque denominati. 

 

Il presente decreto è trasmesso ai compenti Organi di controllo per i relativi adempimenti. 

 

Roma,          On. Gilberto Pichetto Fratin  


		2024-02-01T20:07:01+0100
	GILBERTO PICHETTO FRATIN


		2024-02-02T07:42:49+0100
	Roma
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.UDCM.DECRETI MINISTRO.R.0000044.02-02-2024


		2024-03-08T13:30:31+0100
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: ALLEGATO_1 m_amte.MASE.REGISTRO UFFICIALE.USCITA.0021435.05-02-2024




